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SPIS AKRONIMÓW

AN - azotan amonowy

APCI - jonizacja chemiczna pod ciśnieniem atmosferycznym (Atmospheric Pressure

Chemical Ionization)

BEAM - metoda skrzyżowanych wiązek elektron – cząsteczka

BEB - przekrój czynny Bethe (Binary – Encounter – Bethe)

BST - bojowe środki trujące

CAM® - przenośny detektor BST oparty na technologii IMS (Chemical Agent Monitor)

CEES - siarczek 2-chloroetylo etylowy

CI - jonizacja chemiczna (Chemical Ionization)

DM - formalizm Deutsh’a i Mark’a

DMS - różnicowa spektrometria ruchliwości jonów (Differential Mobility

Spectrometry)

DT IMS - spektrometr ruchliwości jonów z komorą dryftową (Drift Tube Ion Mobility

Spectrometer)

EA - powinowactwo elektronowe (Electron Affinity)

EC - wychwyt elektronów (Electron Capture)

ECD - detektor wychwytu elektronów (Electron Capture Detector)

ESI - jonizacja poprzez elektrorozpylanie (ElectroSpray Ionization)

HMX - 1,3,5,7-tetranitro-1,3,5,7-tetraazacyklooktan (Oktogen)

HRIMS - wysokorozdzielcza spektrometria ruchliwości jonów (High Resolution Ion

Mobility Spectrometry)

IMS - spektrometria ruchliwości jonów (Ion Mobility Spectrometry)

LC-MS - chromatografia cieczowa połączona ze spektrometrią mas (Liquid

Chromatography Mass Spectrometry)

MAR - zmodyfikowana metoda addytywności (Modified Additivity Rule)

PA - powinowactwo protonowe (Proton Affinity)

PETN - tetraazotanpentaerytrytolu (Pentryt)

RDX - 1,3,5-trinitro-1,3,5-triazacykloheksan (Heksogen)

RIN - jony reakcyjne ujemne (Reactant Ions Negative)

SD - odchylenie standardowe (Standard Deviation)

SWARM - metoda wykorzystująca oddziaływanie roju (chmury) elektronów z cząsteczkami

w gazie

TNT - trinitrotoluen

TSP - Toksyczne Środki Przemysłowe
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SPIS SYMBOLI I OZNACZEŃ

Symbole we wzorach i równaniach

[A] - stężenie analitu

[A]0 - stężenie początkowe analitu

AIMS (Cx) - powierzchnia piku dla zadanego stężenia analitu

AIMS (Cxmax) - maksymalna powierzchnia piku w warunkach nasycenia

B1, B2 - współczynniki zależności eksponencjalnej opisującej krzywe kalibracyjne

d - odległość pomiędzy siatką dozującą, a elektrodą zbiorczą w DT IMS

D (A – H) - energia wiązania A-H

D (R – H) - energia wiązania R-H

E - wartość pola elektrycznego

e - ładunek elementarny

[e]0 - stężenie elektronów

EA - energia aktywacji

iIMS - wartość prądu jonowego w DT IMS

I0 - maksymalna intensywność sygnału detektora wychwytu elektronów

IECD - natężenie prądu detektora wychwytu elektronów

I(T) - intensywność sygnału detektora wychwytu elektronów dla określonej

temperatury

k - stała szybkości reakcji wychwytu elektronów

kB - stała Boltzmanna

kRA - stała szybkości reakcji jonizacji chemicznej

K - współczynnik ruchliwości jonów

K0 - zredukowany współczynnik ruchliwości (znormalizowana wartość K dla

temperatury 273 K i ciśnienia równego 760 Torr

KLF - współczynnik ruchliwości jonów w słabym polu elektrycznym

N - gęstość liczbowa gazu (ilość cząsteczek w jednostce objętości)

p - ciśnienie

RDTIMS - czułość detektora DT IMS

S0 - sygnał jonów reakcyjnych przy stężeniu analitu równym zero

SRIN - sygnał generowany przez jony reakcyjne

Ssat - sygnał generowany przez produkt jonowy dla warunków nasycenia

Swzg - względna wartość sygnału
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SX- - sygnał generowany przez produkt jonowy X
-

t - czas

td - czas dryftu

tp - czas dryftu dla jonów ujemnych

tres - czas przebywania jonu reakcyjnego w obszarze, gdzie występują cząsteczki

analitu

T - temperatura

Teff - suma temperatury termodynamicznej i dodatkowego składnika wynikającego ze

zwiększenia średniej energii jonów pod wpływem pola elektrycznego

UCV - napięcie kompensacyjne w DMS

USV - napięcie separujące w DMS

vd - prędkość dryftu w DT IMS

w - prędkość dryftu elektronów

α - współczynnik charakterystyczny dla danego rodzaju jonów i określonego składu

gazu dryftowego w DMS

αms - współczynnik korygujący

∆H - entalpia procesu

∆Hf - entalpia tworzenia fragmentów

∆Hmin - energia wydzielająca się w wyniku przyłączania elektronu do cząsteczki

ε - energia elektronu

A - emisja par analitu

H2O - emisja pary wodnej

µ - zredukowana masa jonu i cząsteczki gazu dryftowego

σc - przekrój czynny cząsteczki AB⋯ CD na wychwyt elektronu

ΩD - efektywny przekrój czynny jonu na zderzenia

Oznaczenia na rysunkach

CA,mds - stężenie analitu na wyjściu z głównego układu rozcieńczającego

CA,out - stężenie analitu na wyjściu z całego układu

CH20,out - stężenie wody na wyjściu z całego układu

CO2 - stężenia tlenu na wyjściu z całego układu

Cx - stężenie analitu

es2 - źródło pary wodnej

mfc… - masowe regulatory przepływu
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q1…q7 - przepływy objętościowe gazu według oznaczeń na rys. 13

qmds - wartość przepływu gazu na wyjściu z głównego układu rozcieńczającego

qout - wartość przepływu gazu na wyjściu z całego układu

ps1 - permeacyjne źródło par analitu

tc1, tc2 - termostatowane pojemniki, w których umieszczane są źródła

permeacyjne lub dyfuzyjne
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1. WSTĘP

Jonizacja chemiczna jest metodą wytwarzania jonów z cząsteczek związków chemicznych

wchodzących w skład próbki, powszechnie stosowaną w analizie instrumentalnej. Większość

badań wykorzystujących jonizację chemiczną dotyczy trybu dodatniego, w którym tworzone

i wykrywane są jony dodatnie. Niektóre związki chemiczne, do których należą między innymi

substancje niebezpieczne, mogą być skutecznie jonizowane w trybie ujemnym. Ten rodzaj

jonizacji stosowany jest w dobrze znanych technikach analitycznych: spektrometrii mas (MS

– Mass Spectrometry), detekcji opartej na wychwycie elektronów (EC – Electron Capture),

a także w spektrometrii ruchliwości jonów (IMS – Ion Mobility Spectrometry). Detektory

IMS są od wielu lat z powodzeniem stosowane w instrumentalnej analizie chemicznej. Ich

podstawową zaletą są niskie granice wykrywalności uzyskiwane m.in. dla

wysokotoksycznych związków chemicznych, bojowych środków trujących (BST)

i materiałów wybuchowych. W ujemnym trybie pracy tych detektorów wykorzystywane

mogą być dwa mechanizmy jonizacji: wychwyt elektronów oraz reakcje jonowo-

cząsteczkowe. Występowanie tych mechanizmów jest uzależnione od rodzaju użytego gazu

nośnego. Wybór odpowiednich mechanizmów jonizacji i określenie optymalnych warunków

pracy detektorów IMS wykorzystujących jonizację chemiczną w trybie ujemnym pozwala na

obniżenie granic wykrywalności dla związków organicznych zaliczanych do grupy substancji

niebezpiecznych lub stanowiących zagrożenia środowiskowe.

Do wyboru tematu niniejszej rozprawy doktorskiej skłoniła mnie stosunkowo niewielka

liczba prac dotyczących trybu ujemnego spektrometrii ruchliwości jonów i mechanizmów

jonizacji prowadzących do powstawania jonów ujemnych. Szczególnie interesujące jest

porównanie efektywności jonizacji w trybie ujemnym IMS dla różnych gazów nośnych –

powietrza i azotu. W przypadku powietrza jako gazu nośnego cząsteczki analitu jonizowane

są w oddziaływaniach z jonami reakcyjnymi (reakcje jonowo-cząsteczkowe). Kiedy gazem

nośnym jest azot jonizacja zachodzi poprzez wychwyt elektronów o energii bliskiej energii

termicznej. Na podstawie wstępnych badań wykonanych dla wybranych

chlorowcopochodnych stwierdziłam, iż pomimo, że produkty jonowe dla obu gazów nośnych

mogą być takie same, to efektywności jonizacji różnią się znacznie. Rozszerzenie tych badań


[…]


Rys. 43. Widma mas dla tetrachloroetylenu (a), salicylanu metylu (b) i heksafluorobenzenu

(c).
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Rys. 44. Zależności kalibracyjne dla związków organicznych dla układu LC-MS w skali

liniowej (a) i w skali podwójnie logarytmicznej (b).

Rys. 45. Zależność intensywności sygnału jonu tlenowego od stężenia tlenu w gazie

nośnym.

Rys. 46. Zależności kalibracyjne dla 1-bromopentanu dla różnych stężeń tlenu w gazie

nośnym w temperaturze 90 ºC (a) i 60 ºC (b); zależność intensywności sygnału

dla stężenia 200 ppb 1-bromopentanu w temperaturze 60 ºC (c).

Rys. 47. Widma czasów dryftu chlorku benzylu dla różnych stężeń pary wodnej w gazie

nośnym dla powietrza (a) i azotu (c) jako gazu nośnego; zależności kalibracyjne

dla chlorku benzylu dla różnych stężeń pary wodnej w powietrzu (b) i azocie (d).

Rys. 48. Widmo czasów dryftu dla chlorku benzylu wprowadzanym do gazu dryftowego

(a), logarytmiczna zależność prądu jonowego od czasu dla ciągłego fragmentu

widma (b), widma czasów dryftu dla chlorku benzylu wprowadzanego z gazem

nośnym (c).

Rys. 49. Wynik pomiaru przekroju czynnego na wychwyt elektronów uzyskany z użyciem

metody BEAM dla chlorku benzylu.

Rys. 50. Praca DT IMS w trybie nieselektywnym. Charakterystyki prądowo-napięciowe

(a), krzywe kalibracyjne wyznaczone na podstawie prądu detektora mierzonego

przy otwartej siatce (b), krzywe kalibracyjne zmierzone w trybie selektywnym

w oparciu o ładunek jonów chlorkowych (c) oraz krzywe kalibracyjne

wyznaczone na podstawie ładunku piku elektronowego (d).

Rys. 51. Krzywe kalibracyjne dla tlenu zmierzone za pomocą ECD i DT IMS

w temperaturach 60
o
C (a) i 90

o
C (b). Krzywa kalibracyjna zmierzona za pomocą

DMS (c) [160]).

Rys. 52. Krzywe kalibracyjne dla analitów organicznych zmierzone za pomocą różnych

detektorów [160].

Rys. 53. Zależność stałej szybkości przyłączania elektronów od średniej energii

elektronów dla tetrachlorometanu i trichlorometanu [160].
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STRESZCZENIE

Rozprawa doktorska dotyczy wpływu mechanizmów jonizacji analitów na czułość detekcji

w trybie ujemnym spektrometrii ruchliwości jonów. Celem pracy było prowadzenie badań

nad wyjaśnieniem procesów prowadzących do tworzenia jonów ujemnych w IMS, a także nad

optymalizacją parametrów detektorów pracujących w tym trybie.

Główną część pracy stanowią badania przeprowadzone za pomocą DT IMS w trybie ujemnym

dla różnych analitów. Badania wykonano z użyciem dwóch gazów nośnych: powietrza

i azotu. Umożliwiło to porównanie jonizacji analitów w trybie reakcji jonowo-cząsteczkowych

oraz poprzez wychwyt elektronów. Identyfikację niektórych produktów jonowych

obserwowanych w widmach czasów dryftu zmierzonych za pomocą DT IMS przeprowadzono

z wykorzystaniem układu LC-MS ze źródłem jonizacji chemicznej. W badaniach

prowadzonych za pomocą DT IMS określono wpływ domieszek tlenu i wody na efektywność

detekcji.

Część pracy dotyczy zagadnień aparaturowych związanych z trybem ujemnym IMS.

Przeprowadzone badania wykazały, że DT IMS współpracujący z typowymi układami

elektronicznymi może spełniać rolę detektora wychwytu elektronów. Dokonano również

porównania efektywności jonizacji wybranych związków organicznych z użyciem różnych

detektorów (DT IMS, DMS i ECD), pracujących w trybie wychwytu elektronów. Określono

w ten sposób jaki wpływ na przebieg jonizacji ma budowa reaktora jonowego i wartość

występującego w nim pola elektrycznego. Bardzo interesujące wyniki uzyskano podczas

pomiarów, w których detektor DT IMS wykorzystano do wyznaczenia parametrów kinetycznych

wychwytu elektronów w eksperymencie prowadzonym metodą SWARM. Wykazano, że

w prosty sposób można uzyskać istotne dane o efektywności procesu wychwytu elektronów.

129

ABSTRACT

The doctoral dissertation concerns the impact of ionization mechanisms of analytes on

detection sensitivity in negative mode of ion mobility spectrometry. The goal of this work

was to investigate the processes leading to the formation of negative ions in IMS, as well as to

optimize the parameters of detectors operating in negative mode. As part of the work, three

main experimental tasks were performed.

The main part of the work is research conducted for selected analytes using DT IMS

in negative mode of operation. The tests were carried out using two carrier gases: air and

nitrogen. This allowed to compare the ionization of analytes in the ion-molecule reactions

mode with ionization in electron capture mode. The identification of product ions, observed in

drift time spectra measured with DT IMS, was made using LC-MS system with chemical

ionization source. In studies performed using DT IMS, the effect of oxygen and water

admixtures on the detection efficiency was determined.

Part of the work concerns apparatus issues related to the negative mode of IMS. Performed

tests showed that DT IMS cooperating with typical electronic systems can work as an electron

capture detector. The ionization efficiency of selected organic compounds was compared

using different detectors (DT IMS, DMS and ECD) operating in electron capture mode. This

allowed to determine the influence of the ion reactor structure and the value of the electric

field on the ionization process. Very interesting results were obtained during measurements

in which the DT IMS detector was used to calculate the kinetic parameters of electron capture

in the SWARM experiment. It has been shown that important data on the efficiency of the

electron capture process can be obtained in a simple way.