Katedra
Chemii
Analitycznej

Prof. dr hab. inż. Piotr Konieczka
Katedra Chemii Analitycznej
Wydział Chemiczny
Politechnika Gdańska
e-mail: [piotr.konieczka@pg.edu.pl](mailto:piotr.konieczka@pg.edu.pl)

Gdańsk, 20 sierpnia 2020

## RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Edyty Budzyńskiej pt.:

**"Wpływ mechanizmów jonizacji analitów na efektywność ich detekcji w trybie ujemnym spektrometrii ruchliwości jonów"**

**Promotor pracy: dr hab. inż. Jarosław Puton, prof. WAT**

Do jednego z głównych trendów rozwojowych analityki chemicznej należy niewątpliwie oznaczanie analitów na coraz niższych poziomach zawartości w próbkach o złożonym składzie matrycy. W tym celu prowadzone są liczne badania, w wyniku których pojawiają się nowe rozwiązania zarówno metodologiczne jak i aparaturowe. Niewątpliwie w ten nurt wpisuje się tematyka rozprawy doktorskiej mgr inż. Edyty Budzyńskiej.

Opiniowana rozprawa doktorska liczy 129 stron i składa się ze Wstępu, Części literaturowej, Części doświadczalnej, Podsumowania i wniosków.

Na początku pracy znajduje się ponadto Spis akronimów, symboli i oznaczeń a na jej końcu umieszczono Spis cytowanej literatury, Spis rysunków i tabel, zestawienie dorobku naukowego Doktorantki oraz Streszczenia (w języku polskim i angielskim).

Układ pracy jest zatem dość typowy, chociaż moim zdaniem Cel i zakres pracy powinien być umieszczony w osobnym rozdziale, a nie stanowić podrozdział Części doświadczalnej.

Na Część literaturową składają się opis techniki spektrometrii ruchliwości jonów oraz jej zastosowań w analityce, podstaw teoretycznych jonizacji chemicznej. Część literaturowa została przygotowana na podstawie 157 pozycji literaturowych, z których ponad połowę stanowią prace opublikowane w ostatnich 20 latach.

Część doświadczalna (badawcza) rozpoczyna się od określenia celu i zakresu badań. Doktorantka wymienia poszczególne zadania badawcze, których realizacja składa się na część doświadczalną opiniowanej rozprawy doktorskiej. W kolejnych podrozdziałach opisywane są pełne charakterystyki stosowanych w pomiarach odczynników i aparatury, parametry stosowanych procedur analitycznych. W osobnym podrozdziale następuje prezentacja otrzymanych wyników. Zwieńczeniem rozprawy jest rozdział Podsumowanie i wnioski, w którym w bardzo analitycznej formie Doktorantka odnosi się zarówno do realizacji założeń i celu badań jak i formułuje wnioski szczegółowe.

Zdecydowana ich większość jest tym fragmentem badań, który niewątpliwie spełnia z nadkładem wymóg „nowości naukowej” rozpraw doktorskich.

Mgr inż. Edyta Budzyńska, po bardzo szczegółowej analizie najnowszej literatury naukowej, dokonała wyboru tematyki pracy doktorskiej. Obiektem Jej zainteresowań została spektrometria ruchliwości jonów w wersji jonizacji ujemnej. Podjęła w związku z tym badania mające na celu określenie mechanizmu tej jonizacji dla wybranej grupy związków wraz z oszacowaniem wpływu warunków prowadzenia jonizacji na wielkość sygnału analitycznego. Zarówno zaplanowanie badań jak i sposób ich realizacji nie budzą najmniejszych zastrzeżeń. Doktorantka wykorzystwała liczne techniki analityczne w celu potwierdzenia miarodajności otrzymanych wyników. O jakości uzyskanych wyników świadczy fakt opublikowania ich w czasopismach o zasięgu międzynarodowym z tzw. „listy filadelfijskiej” (*Talanta, Trends in Analytical Chemistry*).

Z obowiązku Recenzenta chciałbym jednak zwrócić uwagę na pewne niedociągnięcia i prosić o wyjaśnienie poniższych kwestii.

Uwagi merytoryczne

1. W przypadku wykresów kalibracyjnych – rysunki 13-17 - brakuje mi jasno zdefiniowanego kryterium, które było brane pod uwagę by twierdzić o stabilności źródeł permeacyjnych. Czy w tym przypadku brano pod uwagę jedynie wartość współczynnika determinacji? Czy przy rozkładach punktów

pomiarowych takich jak np. na rysunku 13 (tetrachlorometan<sup>02</sup>, chlorek benzylu <sup>03</sup>) można wnioskować postępując się wartością współczynnika determinacji?

2. Czy tytuł rozdziału 2.4.2. „Materiały niebezpieczne” jest poprawny, skoro w jego treści pojawiają się informacje o związkach chemicznych?
3. Czy poprawne jest stwierdzenie „próg detekcji”? Skoro dalej używany jest termin granica wykrywalności.
4. Co Doktorantka miała na myśli pisząc na stronie 57 „...czystej wody”? Czyli jakiej?
5. Separatorem części dziesiątej jest w języku polskim przecinek (,). W wielu niestety miejscach Doktorantka używa niekonsekwentnie znaku kropki (.).
6. Czym była podyktowana liczba cyfr znaczących w przypadku podawania temperatury wrzenia wybranych do badań związków – dane w tabeli 4? Czy faktycznie stężenia podane na wykresach na rysunku 46 były wyznaczane z taką dokładnością by podawać w ich zapisie aż 5 cyfr znaczących (np.: 63118 ppm)?
7. Czy wniosek dotyczący różnic w intensywnościach sygnałów dla trichlorometanu sformułowany na stronie 78 (pod rysunkiem 33) odpowiada prawdzie?
8. Czy w przypadku zjawisk zachodzących w kolumnie chromatograficznej używamy terminu „rozdział” (strona 63)?
9. Dlaczego w przypadku niektórych wykresów ich opisy są w języku angielskim?
10. Brak konsekwencji w nazewnictwie chemicznym – w tabeli 1 jest dwutlenek azotu a już w tabeli 2 ditlenek.
11. Czy jednostką ciśnienia cząstkowego jest ppm – tytuł tabeli 3?
12. Wniosek szczegółowy nr (7) „Domieszka wody może zwiększyć lub zmniejszyć czułość detekcji dla niektórych analitów” – a czy może być jeszcze inna zmiana czułości? Taki wniosek można by w przysłowiowe „ciemno” wysnuć bez przeprowadzenia badań.

Pozostałe uwagi (redakcyjne)

1. Na niektórych rysunkach, na których zamieszczono po kilka wykresów, brak jest ich oznaczeń, choć przywoływane są one w tekście pracy – np.: rysunki 27-29.

2. W wyjaśnieniu do wzoru (41) pojawia się symbol $k_B$ , który nie pojawia się we wzorze.
3. Styl kilku zdań w pracy jest niezrozumiały: ostatnie zdanie na stronie 39, drugie zdanie pod rysunkiem 10, ostatnie zdanie na stronie 33.
4. W podpisie pod rysunkiem 10 pojawia się słowo „...aronu...”.
5. Strona 45 „...elektrony oddziałują...”, czyli co robią?

Wymienione powyżej uwagi krytyczne nie zmieniają mojej pozytywnej oceny merytorycznej pracy.

**Praca w mojej ocenie spełnia aktualne wymagania merytoryczne i formalne Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595, z późn. zm.), z dnia 14 marca 2003 r.; wnoszę więc o dopuszczenie mgr inż. Edyty Budzyńskiej do kolejnych etapów przewodu doktorskiego.**

**WYDZIAŁ CHEMICZNY**
Katedra Chemii Analitycznej
Politechnika Gdańska
*Edyta Budzyńska*
prof. dr hab. inż. Piotr Konieczka